关于促进科技企业孵化器发展的实施意见

为贯彻落实全省科技企业孵化器建设工作现场会和《潮

州市人民政府关于大力推进科技创新的若干意见》（潮府

〔2015〕17 号）精神，促进我市科技企业孵化器(以下简称

孵化器)发展，加快培育科技型企业，鼓励创新创业，促进

科技成果产业化，现提出意见如下：

一、指导思想

深入实施创新驱动战略，紧紧围绕建设我市“一中心三

片区”的战略总目标，坚持聚焦产业转型升级、多元化发展、

量质协调提升原则，全力推进孵化器灭零计划，加强孵化器

硬件设施建设，推进包括孵化模式创新、孵化水平改进、孵

化成效提升在内的孵化器服务能力建设，使孵化器成为我市

培育科技创新企业、发展战略性新兴产业、实现产业转型升

级的重要抓手，成为我市加快转变发展方式，建设幸福潮州

的强大引擎和重要堡垒。

二、任务目标

我市是全省 3个目前没有孵化器的地市之一。要加快推

进实施孵化器灭零计划，到 2017 年底，实现各县（区）孵

化器全覆盖，全市孵化器达到 6家以上，其中省级 2家以上，

孵化总面积达到 10 万平方米，在孵企业 100 家；众创空间 2

家，在孵团队 20 家，吸纳创业者 100 人。孵化服务能力进

步明显，初步形成较完善的企业孵化服务体系。

三、工作机制

市科学技术局负责统筹协调全市孵化器的建设、发展和

日常管理工作，并会同市财政局加强有关财政专项资金管理

等。市发改、经信、财政、国土、住建、商务、金融等行政

部门根据各自职能协同推进孵化器建设和发展。各县（区）

政府（管委会）结合实际部署推进辖区内孵化器的建设和发

展。

四、工作措施

（一）认定办法。出台市科技企业孵化器认定管理办法，

对通过认定的市级孵化器实施资金补助。（牵头单位:市科技

局）

（二）资金支持。2016 年至 2017 年市财政每年适当增

加市级安排的科技计划项目资金，专项用于市级孵化器补

助。（牵头单位:市财政局、市科技局）

（三）落实税收优惠政策。认真落实国家有关孵化器税

收优惠政策和支持众创空间发展的系列政策。（牵头单位:市

国税局、市地税局）

（四）加强孵化器科技金融工作。运用贴息、担保、风

险补偿等办法，加大对在孵企业的财政支持力度；鼓励设立

产业投资基金和创业投资引导基金，壮大创投、风投及天使

基金规模。〔牵头单位:市科技局、市政府金融工作局、各县

区政府（管委会）〕

（五）加大孵化器人才引进和培育力度。引进和培育各

类科技创新创业人才，加强孵化器管理者培训。（牵头单位:

市委组织部、市科技局）

（六）支持我市户籍和在潮就读大学生(含高校及科研

院所在册和毕业不超过两年的大专生、本科生及研究生)在

孵化器内创业，孵化器接纳 5个以上符合政策支持范围的大

学生创业企业的，给予孵化器创业指导资金补贴。（牵头单

位:市科技局、市财政局、市人社局）

（七）优先办理孵化器内符合规定条件的科技人员及其

配偶、未成年子女的户口迁入手续，在居住证办理、医疗保

障、培养资助、职称评定、配偶就业、子女入学等方面提供

便利和优待。（牵头单位:市人社局、市公安局、市教育局）

（八）进一步改革人才户籍管理制度，放宽设立集体户

口的范围和条件，允许孵化器或具有一定规模、每年缴纳一

定税额的在孵企业设立集体户口，为人才提供落户便利。（牵

头单位:市公安局）